
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 22

Dizains un tehnoloģijas. 6.1. Kā tapo vai ada, mezglo izstrādājumu?Vārdnīca

Adījuma kārta Viena noadīta adījuma rinda. 

Adījuma formēšana Adījuma pēcapstrādes posms, kurā to notvaicē vai arī 
izmazgā un noliek uz plakanas virsmas izžūt. 

Adāmadatas Darbarīki adīšanai – pagari (metāla, plastmasas, koka  
vai cita materiāla) irbulīši ar smailiem galiem. Ir dažādu 
veidu adāmadatas, kas paredzētas dažādu izstrādājumu 
adīšanai: adāmadatas zeķu, cimdu adīšanai, taisnās 
adāmadatas, piemēram, šaļļu adīšanai, apaļās adāmadatas 
cepuru, lielu izstrādājumu, to detaļu adīšanai, piemēram, 
džemperiem u. c.

Adīšana Elastīga materiāla radīšana no nepārtrauktiem 
pavedieniem, piemēram, dzijas, auklām u. c. Adīt var 
ar vismaz divām adāmadatām, adot labisko un kreilisko 
valdziņu rakstus. 

Apaļās adāmadatas Divas īsas adāmadatas, kuru gali ir savienoti ar auklu. 
Ar šīm adatām var ērti adīt lielākus adījumus, piemēram, 
šalles, džemperus u. c.

Gludais adījuma raksts Adījums, kurā visas labās puses kārtas ada labiski,  
bet kreisās puses kārtas – kreiliski.

Grieztais valdziņš No aizmugures izadīts valdziņš, kurš pie pamatnes tiek 
savērpts, sagriezts.

Kreiliskais valdziņš Viens no diviem adīšanas pamatvaldziņiem. Tehniskajā 
zīmējumā kreilisko valdziņu apzīmē ar −.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 23

Dizains un tehnoloģijas. 6.1. Kā tapo vai ada, mezglo izstrādājumu?

Labiskais valdziņš Viens no diviem adīšanas pamatvaldziņiem. Tehniskajā 
zīmējumā labisko valdziņu apzīmē ar ⎜. 

Noceltais valdziņš Valdziņš, kuru pārceļ no kreisās adatas uz labo adatu 
neizadot. 
Malas valdziņš, kuru katras kārtas sākumā pārceļ uz labo 
adatu neizadot.

Noraukums Adījuma pabeigšana, noņemot (noraucot) valdziņus no 
adāmadatas tā, lai noraukums veidotu pīnīti un adījuma 
valdziņi neizārdītos. 

Raports Raksta daļa, kuru atkārtojot veidojas raksts.

Rievotais adījuma raksts Adījums, kurā visas kārtas ada tikai labiski vai tikai 
kreiliski.

Sviķelis Elastīgs adījuma raksts, kurā cits virs cita atkārtoti tiek 
adīti labiskie un kreiliskie valdziņi. 

Tapošana Adīšanas tehnika, kurā izmanto tamboradatu, nepārtrauktu 
pavedienu un riņķveida vai taisnstūrveida tapošanas rīku, 
kas sastāv no rāmja un tapām.

Tehniskais zīmējums Shēma, kurā ar simboliem atspoguļota raksta adīšanas 
gaita.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 24

Dizains un tehnoloģijas. 6.1. Kā tapo vai ada, mezglo izstrādājumu?

Trikotāža Ar rokām vai mašīnu adīts izstrādājums vai audums.

Valdziņu uzmešana Pirms uzsāk adīt pirmo rindu, izveido (uzmet) 
nepieciešamo valdziņu skaitu uz divām adāmadatām.


	_GoBack
	_GoBack

